MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

ATA Nº 2235/2024 - CONSUPER (11.01.18.67)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 17 de setembro de 2024.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR - CONSUPER DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - IFC, BIÊNIO 2024/2025, REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2024.
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a quarta Reunião Ordinária do
Consuper, em formato presencial, na Reitoria do IFC. A reunião teve início às 14h18, com a presença
dos membros desse Conselho, sob a coordenação do Reitor, Professor Rudinei Kock Exterckoter.
Conferido o quórum, registraram-se presentes os seguintes membros: Alessandro Iavorski, Amália
Cardona Leites, Anderson Aquino Leiria, André Munzlinger, César Antônio Schneider, Cleder Alexandre
Somensi, Eliana Teresinha Quartiero, Elodir Lourenço de Souza, Hérlon Iran Rosa, Liamara Teresinha
Fornari, Liane Vizzotto, Mário Lucio Roloff, Paula Cristina Bacca e Rodolfo Augusto Bravo de Conto, e
Mariela Passarin, secretária do CONSUPER. O Reitor iniciou a reunião saudando os presentes e a
comunidade IFC e, na sequência, informou a ausência do serviço de interpretação em   Libras - em
razão dos profissionais estarem priorizando o atendimento das demandas escolares nos campi.
Comunicou, também, a transmissão ao vivo da reunião através do canal do IFC no Youtube. A seguir,
passou-se à aprovação da participação do convidado André Kuhn Raupp - Vice-Reitor e Diretor
Executivo do IFC e, na sequência, o presidente justificou a ausência dos conselheiros: Cristiano Antônio
Pochmann - representante do Codir (substituído por Mário Lucio Roloff), Michel Goulart da Silva que
entrou em afastamento integral pós-doutorado e sem suplente registrado e Samuel de Medeiros
Modolon cujos suplentes estavam indisponíveis para a substituição. Prosseguiu-se, então, com a
aprovação da pauta e solicitação de alteração da ordem do item 4 da pauta para o início da reunião (à
pedido da parecerista) e com o pedido de inclusão dos seguintes informes: Publicação de Portaria
Normativa que institui o Programa de Gestão e Desempenho no IFC, Edital de eleições suplementares
para integrantes do Consepe e Consuper, Bloqueios e contenções orçamentárias, e Abertura das
inscrições para ingresso - Ensino Médio Integrado. Aprovada a pauta, a alteração da ordem e a
inserção de informes, o Vice Reitor, professor André Raupp abordou, como comunicação inicial, o
Termo de Acordo Definitivo sobre Compensação de Greve, que foi avaliado pela Procuradoria Federal
junto ao IFC e assinado em 12/07/24 contendo o detalhamento e alinhamento da reposição e a
compensação das atividades não realizadas durante o período de greve - a serem compensadas até o
término do ano letivo de 2024, de acordo com o calendário de cada campus. Destacou-se também a
importância de que ocorram os devidos registros do processo de compensação no intuito de que, no
futuro, havendo qualquer questionamento, seja possível a prestação da informação. Na oportunidade,
os servidores Amália Pereira Leite e Hérlon Iran Rosa fizeram manifestação sobre o tema enquanto
representantes das seções sindicais atuantes nos campi do IFC. Na sequência, passou-se ao processo:
Pauta (item 4) - 23348.004987/2023-19: Regulamento Interno da Comissão Permanente de Promoção
da Igualdade Étnico-Racial (CPPIR) do IFC. A conselheira Amália Cardona Leites realizou a leitura do
parecer, de sua autoria, com voto favorável à aprovação. Aberta a palavra, após manifestações, iniciou-
se o regime de votação. O parecer foi aprovado por unanimidade. A seguir, passou-se à Pauta (item 1)
- 23348.002902/2024-31 Renovação da autorização para seguimento da atuação da Fundação
Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - FEESC como fundação de apoio do IFC. A

conselheira Eliana Teresinha Quartiero realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto favorável
à aprovação da renovação. Aberta a palavra, não havendo manifestações, iniciou-se o regime de
votação. Por unanimidade, foi aprovado o Relatório de Gestão/2023 da FEESC, a Avaliação de
Desempenho da FEESC e a renovação da autorização para que a FEESC atue, por mais um ano,
como fundação de apoio junto ao IFC. A seguir, passou-se ao próximo processo: Pauta (item 2) -
23348.002903/2024-85 Renovação da autorização para seguimento da atuação da Fundação de
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU como fundação de apoio do IFC. O conselheiro
Cleder Alexandre Somensi realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto favorável à aprovação
da renovação. Aberta a palavra, não havendo manifestações, iniciou-se o regime de votação. Por
unanimidade, foi aprovado o Relatório de Gestão/2023 da FAPEU, a Avaliação de Desempenho da
FAPEU e a renovação da autorização para que a FAPEU atue, por mais um ano, como fundação de
apoio junto ao IFC. A seguir, passou-se ao próximo processo: Pauta (item 3) - RESOLUÇÃO AD
REFERENDUM Nº 6 / 2024 - CONSUPER Processo 23348.002891/2024-99 Solicitação de indicação
de Coordenador(a) Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) no
âmbito do IFC (Edital 10/2024). A conselheira Liamara Teresinha Fornari realizou a leitura do parecer,
de sua autoria, com voto favorável à aprovação. Aberta a palavra, após manifestações, iniciou-se o
regime de votação. O parecer foi aprovado por maioria, com uma abstenção. A seguir, passou-se ao
próximo processo: Pauta (item 5) - 23348.001171/2023-25 Minuta de Resolução do Regulamento do
Programa de Incentivo Financeiro à Extensão, Ensino e Pesquisa por meio da utilização de recursos
financeiros referentes à taxa de bancada no Instituto Federal Catarinense (IFC). O conselheiro Cleder
Alexandre Somensi realizou a leitura do parecer, de autoria do conselheiro Michel Goulart da Silva, com
voto favorável à aprovação da resolução. Aberta a palavra, após manifestações, iniciou-se o regime de
votação. O parecer foi aprovado por unanimidade. A seguir, passou-se ao último processo: Pauta (item
6) -  23821.002178/2023-21 - Projeto Pedagógico do Curso de Qualificação Profissional em Assistente
Administrativo Integrado à Educação de Jovens e Adultos, campus São Bento do Sul. A conselheira
Liamara Teresinha Fornari realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto favorável à
aprovação. Aberta a palavra, após manifestações, iniciou-se o regime de votação. O parecer foi
aprovado por unanimidade. Encerrada a pauta, o Reitor prosseguiu com os seguintes informes:
Publicação de Portaria Normativa que institui o Programa de Gestão e Desempenho no IFC - o
professor André Raupp, comunicou sobre o andamento da elaboração e assinatura da referida portaria
e construção de edital específico; Edital de eleições suplementares para integrantes do Consepe e
Consuper - o professor André Raupp listou o número de vagas disponíveis, informou a previsão da
publicação do edital para o dia 16/08, com eleições para o dia 25/09 e homologação em 01/10/24;
Bloqueios e contenções orçamentárias - o professor Rudinei relatou o cenário atual a respeito do tema;
Abertura das inscrições para ingresso - Ensino Médio Integrado: o Pró-Reitor da Pró-Reitoria de
Governança, Engenharia, Tecnologia e Ingresso, Mário Roloff, informou sobre a disponibilidade de
2.500 vagas para ingresso e ressaltou a importância de divulgação do processo, com a realização das
provas prevista para o mês de setembro e divulgação da classificação final em 20/12/2024. Por fim, o
Professor Rudinei Kock Exterckoter fez sua fala de agradecimento e encerramento. A reunião foi
finalizada no dia 13/08/24, às 17h22, e foi secretariada por mim, Mariela Passarin, que redigi a presente
ata, a qual será assinada por mim e pelos presentes.

Link do vídeo da reunião na íntegra:
Transmissão Youtube: dia 13 - https://www.youtube.com/watch?v=jtRjkfV2EhM

https://www.youtube.com/watch?v=jtRjkfV2EhM

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 14:32)
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: ###205#0

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 11:19)
AMALIA CARDONA LEITES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/IBI (11.01.10.01.03.03)

Matrícula: ###170#9

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 17:00)
ANDERSON AQUINO LEIRIA

COORDENADOR - TITULAR

SCPQC/CON (11.01.04.75)

Matrícula: ###083#9

(Assinado digitalmente em 30/09/2024 12:27)
ANDRE MUNZLINGER

JORNALISTA

CECOM/RSUL (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###863#9

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 08:11)
CESAR ANTONIO SCHNEIDER

COORDENADOR - TITULAR

COORDZOO/CON (11.01.04.67)

Matrícula: ###541#7

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 11:44)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 09:07)
ELIANA TERESINHA QUARTIERO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: ###114#8

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 21:15)
ELODIR LOURENCO DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ABLUZ (11.01.15.04)

Matrícula: ###905#8

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 12:12)
LIAMARA TERESINHA FORNARI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###645#4

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 21:09)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 16:14)
MARIELA PASSARIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: ###849#9

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 15:39)
MARIO LUCIO ROLOFF

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGETI/REI (11.01.18.00.51)

Matrícula: ###201#1

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 15:49)
PAULA CRISTINA BACCA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCTQ/BRUSQ (11.01.13.02)

Matrícula: ###224#1

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 11:57)
RODOLFO AUGUSTO BRAVO DE CONTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: ###590#8

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 09:24)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.002401/2024-54

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 2235 2024

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/09/2024 591e3cddc2